ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando:

A transferência do Centro Nacional de Arqueologia Subaquática (CNANS) para novas

instalações em Xabregas, Lisboa;

A situação precária em que o acervo do CNANS se encontra, em instalações temporárias no

MARL;

A resposta dada por S.Exa o Ministro da Cultura em audição parlamentar, no passado mês de

Junho;

Ainda o comunicado da DGPC de que a transferência terá lugar durante o primeiro semestre de

2018;

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

As Deputadas do CDS-PP, abaixo-assinadas, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro da

Cultura, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

A candidatura a um programa internacional foi já aprovada?1.

Qual o calendário de execução da candidatura?2.

Qual o calendário para a transferência total do acervo do CNANS para Xabregas?

Palácio de São Bento, 21 de novembro de 2017

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 348
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-11-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Transferência do CNANS
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-11-21T17:03:05+0000
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2017-11-24T10:18:45+0000
	Emília Santos (Assinatura Qualificada)

		2017-11-24T11:12:10+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-11-21T17:03:14+0000
	Unknown signer e6398a9fc774ef4d7198d7994a17be94673021c0

		2017-11-24T10:20:35+0000
	Unknown signer 790e18304a91d3960cd1b51d5915b03884f593ad

		2017-11-24T11:12:14+0000
	Unknown signer cb3375f4ffd62c8ee88dc5f912e3d176afb76cd9